Celâl Esad Arseven, Sanat Ansiklopedisi, C I, Milli Eğitim Basımevi,
İstanbul 1998, s. 394. Çerâğan eğlenceleri/ziyafetleri, III. Ahmed zamanının erken yıllarında Topkapı Sarayı’nda
da tertiplenmişti. Vak‘anüvis Râşid, 1709 (1121) yılı ilkbaharına ait bir eğlenceyi şöyle kaydetmiştir: “Hâlâ bâğçe-i
hümâyûnlarında bî-nâzır lâleler açılup sādır olan fermân-ı hümâyûnları üzre çiçekçibaşı ve etbâ‘ı tertîb-i çirâğân ve
nücûm-ı felek gibi şem‘a ve kandiller ile zemîn-i lâlezârı reşk-âver-i âsumân eylediler.”, bk.

Age., s. 1183.

25 Kadı Ömer Efendi’nin kaleme aldığı ruznameye bakılırsa, I. Mahmud döneminde Çerâğan için “yalı” tabiri
kullanılmaktadır, bk. Kadı Ömer Efendi, “Mahmud I. Hakkında 1157/ 1744 – 1160/1747 Arası Ruznâme”, haz.
Özcan Özcan, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü Mezuniyet Tezi, İstanbul 1965, s. 114.

… Bence Türkler yaşamasını biliyorlar. …”, bk.
Lady Montagu, Türkiye Mektupları 1717-1718, çev. Aysel Kurutluoğlu, Tercüman 1001 Temel Eser nr. 12, İstanbul
1973, s. 140-142. Ayrıca Pasarofça Antlaşması’nın tasdiknamesini teslim etmek üzere İstanbul’a gelen Damian Hugo
von Virmondt da 1719 (1131) yılında Sadrazam İbrahim Paşa’nın emriyle “elçi ile bir mikdar mahfî sohbet için
Beşiktaş Mevlevîhânesi kurbünde Çırağan yalısı nâm sâhilhâneye” davet edilmişti, bk. Ahmed Akgündüz, Osmanlı
Kanûnnâmeleri ve Hukûkî Tahlilleri, C 11, Osmanlı Araştırmaları Vakfı, İstanbul 2016, s. 700.

Söz gelimi Fransa Elçisi Kont de Castellane38,
Kutsal Roma Alman İmparatoru I. Franz’ı kötüleyerek Sultan I. Mahmud nezdinde
değersizleştirme çabası içindeydi. Penkler’in dolgun meblağlar ödeyerek hizmetinde tuttuğu

31 Göynüklü Ahmed Efendi, Târîh-i Göynüklü (Osmanlı Tarihi, 1123-1172 / 1711-1759), haz. Songül Çolak – Metin
Aydar, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, İstanbul 2019, s. 459, 476.

32 Can, Belgelerle Çırağan Sarayı, s. 7. Bununla birlikte Özyalvaç, bu krokinin Çerâğan’a bitişik Gülşen-âbâd isimli
yalıya ait olduğunu söylemektedir, krş.

Spiegel diplomatischer Geschenke”, Wiener Zeitschrift für die Kunde des Morgenlandes, 95, (2005), s. 249.
58 BOA, C.HR, nr. 187/9323. Bu belgenin görüntüsü ve transkripsiyonu için bk. Ek 4a ve b.
59 İzzî Süleyman Efendi, İzzî Tarihi (Osmanlı Tarihi, 1157-1165 / 1744-1752), haz. Ziya Yılmazer, Türkiye Yazma

Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, İstanbul 2019, s. 393.
60 Tiryâkî (Hacı) Mehmed Paşa, 9 Ağustos 1746 (21 Receb 1159) ilâ 24 Ağustos 1747 (17 Şaban 1160) tarihleri arasında

1 yıl 16 gün sadarette kalmıştır.